
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    145    DEL     25/06/2025 

 
OGGETTO:INTERVENTO DI PULIZIA PRESSO IL GIARDINO DELLA CASA LIGIA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA DITTA NUOVA PRIMA S.R.L. DI 
MARRUBIU - CIG.B76867A902 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 39 del 07.05.2025 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2025; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 12 del 20.02.2025 è stato approvato il “Piano integrato di attività e di 
organizzazione 2025-2027”; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO che:  

- nel giardino della casa Ligia sito nella via Roma è stata rilevata la presenza di erbe 
infestanti e residui biodegradabili; 

- gli stessi possono essere causa incendi; 
- si rende necessario ed urgente procedere ad effettuare una pulizia del giardino; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto per l’esecuzione 
dell’intervento di pulizia del giardino in argomento;  
 
DATO ATTO:  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila 
euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
 Considerato che: 
 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 - il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
Responsabile del Servizio Amministrativo Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 - ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 
VISTI: 
 - l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. 
del 2016 e del 2018;  
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 - l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: Nuova Prima s.r.l., con sede legale in 
Marrubiu (OR), S.S. 131 Km 76,900 - P.IVA 02405860921, che si è dichiarato disponibile ad 
effettuare il servizio in oggetto per l’importo di € 300,00 (+IVA al 22%), che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 
 - il quadro economico complessivo che ammonta ad € 366,00, costituito da:  

 Servizio €. 3000,00  
 IVA €. 66,00 
 

 DATO ATTO:  
- che l’art. 49, comma 6, del Dlgs n.36/2023 consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;  
- che è stato acquisito il CIG B76867A902 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici 

(PCP) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 

 
 CONSIDERATO che l’impresa Nuova Prima s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti e 
con le posizioni assicurative e previdenziali, come risulta dal D.U.R.C. protocollo 
INAIL_49215713, con scadenza al 21/09/2025.  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 
191 e 192;  

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Zeddiani;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
- Accertata la disponibilità nel bilancio nel relativo capitolo di competenza;  

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
 
DATO ATTO che: 
 - l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Pierluigi Carta; 
 - che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 

  PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato ai 
sensi dell’art.10 del D.lgs. n. 33/2013; 
  PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
  CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013;  

- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che il presente 
provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI;  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016, con la quale 
è stato approvato Il Patto d’Integrità del Comune di Zeddiani;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
1) DI DARE ATTO che si rende necessario procedere all’esecuzione di un intervento di 
pulizia del giardino della casa Ligia sita in Via Roma; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 2) DI PROCEDERE AD AFFIDARE in modo diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico Nuova Prima s.r.l., con sede legale in 
Marrubiu (OR), S.S. 131 Km 76,900 - P.IVA 02405860921, l’esecuzione di n. 1 intervento di 
disinfestazione contro le zecche all’interno del parco comunale sito nella Via Trento e del 
parco Oasi, per l'importo di euro 300,00, oltre Iva 22%;  
 
3) DI DEMANDARE AL RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione e in particolar modo l’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
 
 4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:  
 
Eserc. Finanz. 2025     

Intervento 09.02.1 Voce 3990/6/2 

Descrizione 
SPESE CASA LIGIA UTENZE 
/MANUT ORD. Importo €. 366,00 

CIG B76867A902 CUP /// 
Creditore Nuova Prima s.r.l. 
Causale Disinfestazione zecche parchi comunali 
Modalità 
finanz. /// 

Finanz. da 
FPV /// 

 
 
5) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B76867A902; 
 
6) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
7) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno 
disposte indicativamente entro il 31/12/2025; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;  

 
8) DI ATTESTARE LA REGOLARITÀ e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione della presente determinazione; 
 
 10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Zeddiani, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
 11) DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 12) di dare atto che con la sottoscrizione della 
presente determinazione l’affidatario dichiara di accettare espressamente senza riserve le 
condizioni tutte contenute nel Patto d’integrità approvato dall’amministrazione comunale 
di Zeddiani con deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.lgs. 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente   Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                              Firmato Digitalmente                
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 25/06/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

